
14/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=595460&tipo=t 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Secretaria Executiva

 Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
 Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba

 Campus Campina Grande
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00004/2016 (SRP)

  
Às 11:22 horas do dia 04 de maio de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE ALBINO NUNES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23325003663201511, Pregão
nº 00004/2016. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: AMOXICILINA
Descrição Complementar: AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 500MG
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: CÁPSULA
Valor estimado: R$ 1,0800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FARMANUTRI COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$
0,2200 e a quantidade de 1.500 CÁPSULA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:30 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FARMANUTRI COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.578.913/0001-43, Melhor

lance: R$ 0,2200

Homologado 04/05/2016
11:22:05

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 2
Descrição: IPRATRÓPIO BROMETO
Descrição Complementar: IPRATRÓPIO BROMETO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: FRASCO 20,00 ML
Valor estimado: R$ 7,8300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2,0000 e a quantidade de 7
FRASCO 20,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:30 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EREFARMA PRODUTOS PARA

SAUDE EIRELI, CNPJ/CPF: 15.439.366/0001-39, Melhor lance: R$ 2,0000

Homologado 04/05/2016
11:22:11

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 3
Descrição: FENOTEROL BROMIDRATO
Descrição Complementar: FENOTEROL BROMIDRATO, CONCENTRAÇÃO 0,25 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO



14/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=595460&tipo=t 2/7

PARAINALAÇÃO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: FRASCO 20,00 ML
Valor estimado: R$ 3,7900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3,5000 e a quantidade de 7
FRASCO 20,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EREFARMA PRODUTOS PARA

SAUDE EIRELI, CNPJ/CPF: 15.439.366/0001-39, Melhor lance: R$ 3,5000

Homologado 04/05/2016
11:22:17

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 4
Descrição: AZITROMICINA
Descrição Complementar: AZITROMICINA, DOSAGEM 500 MG
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 480 Unidade de fornecimento: COMPRIMIDO
Valor estimado: R$ 2,9100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

17/03/2016
11:54:04 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve negociação para o item, nem
manifestação dos fornecedores no tempo determinado em chat de acordo com o

edital.

Homologado 04/05/2016
11:22:25

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 5
Descrição: DEXAMETASONA
Descrição Complementar: DEXAMETASONA, DOSAGEM 0,1%, APRESENTAÇÃO CREME
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: BISNAGA 10,00 G
Valor estimado: R$ 4,9600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,1900 e a quantidade de
90 BISNAGA 10,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EREFARMA PRODUTOS PARA

SAUDE EIRELI, CNPJ/CPF: 15.439.366/0001-39, Melhor lance: R$ 1,1900

Homologado 04/05/2016
11:22:26

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 6
Descrição: DIPIRONA SÓDICA
Descrição Complementar: DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: COMPRIMIDO
Valor estimado: R$ 0,6000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,1100 e a quantidade de
2.500 COMPRIMIDO .



14/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=595460&tipo=t 3/7

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EREFARMA PRODUTOS PARA

SAUDE EIRELI, CNPJ/CPF: 15.439.366/0001-39, Melhor lance: R$ 0,1100

Homologado 04/05/2016
11:22:34

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 7
Descrição: DIPIRONA SÓDICA
Descrição Complementar: DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ORAL (GOTAS)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: FRASCO 20,00 ML
Valor estimado: R$ 3,7700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,1900 e a quantidade de
120 FRASCO 20,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EREFARMA PRODUTOS PARA

SAUDE EIRELI, CNPJ/CPF: 15.439.366/0001-39, Melhor lance: R$ 1,1900

Homologado 04/05/2016
11:22:39

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 8
Descrição: NEOMICINA
Descrição Complementar: NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, CONCENTRAÇÃO 5MG +
250UI/G, TIPO MEDICAMENTO POMADA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: BISNAGA 15,00 G
Valor estimado: R$ 3,6400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DEMOCRATA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - , pelo melhor lance de R$
2,3500 e a quantidade de 120 BISNAGA 15,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DEMOCRATA MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -, CNPJ/CPF: 09.468.387/0001-80, Melhor lance:

R$ 2,3500

Homologado 04/05/2016
11:22:45

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 9
Descrição: PARACETAMOL
Descrição Complementar: PARACETAMOL, DOSAGEM COMPRIMIDO 750 MG
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: COMPRIMIDO
Valor estimado: R$ 1,3900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FARMANUTRI COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$
0,0800 e a quantidade de 2.500 COMPRIMIDO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 30/03/2016

11:07:31
- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FARMANUTRI COMERCIO DE

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME, CNPJ/CPF: 10.578.913/0001-43, Melhor



14/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=595460&tipo=t 4/7

lance: R$ 0,0800

Homologado 04/05/2016
11:22:49

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 10
Descrição: DEXCLORFENIRAMINA MALEATO
Descrição Complementar: DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, DOSAGEM 2 MG
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: FRASCO 120,00 ML
Valor estimado: R$ 1,9000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D´ MEDICAMENTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
1,6900 e a quantidade de 350 FRASCO 120,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO
D´ MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 16.970.999/0001-31, Melhor lance: R$

1,6900

Homologado 04/05/2016
11:22:55

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 11
Descrição: ABSORVENTE HIGIÊNICO
Descrição Complementar: ABSORVENTE HIGIÊNICO, NOME ABSORVENTE HIGIENICO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 310 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 2,8700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
16/03/2016
11:18:48 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por não envio de

proposta e nem manifestação dos fornecedores.

Homologado 04/05/2016
11:22:59

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 12
Descrição: BECLOMETASONA DIPROPIONATO
Descrição Complementar: BECLOMETASONA DIPROPIONATO, APRESENTAÇÃO SPRAY NASAL, DOSAGEM
50MCG/DOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FRASCO DOSEADOR COM AEROGADOR NASAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: FRASCO 200,00 DOSES
Valor estimado: R$ 32,3000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 15/03/2016 09:00:33 - Cancelamento Automático

Homologado 04/05/2016 11:23:03 JOSE ALBINO NUNES

 
Item: 13
Descrição: EMBALAGEM PRODUTO FARMACÊUTICO
Descrição Complementar: Caixa coletora para materiais perfurocortantes, não estéril, uso único, capacidade 13 litros
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 8,7900 Situação: Cancelado na aceitação



14/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=595460&tipo=t 5/7

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
17/03/2016
11:43:23 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve negociação

para o item.

Homologado 04/05/2016
11:23:04

JOSE ALBINO
NUNES

 
Item: 14
Descrição: SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL
Descrição Complementar: SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, APRESENTAÇÃO PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO
3,5G + GLICOSE 20 G, INDICAÇÃO + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5 G,USO PARA 1.000ML DE
SOLUÇÃO PRONTA, SEGUNDO PADRÃO OM S, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ENVELOPE CONTENDO 27,9G
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 470 Unidade de fornecimento: ENVELOPE
Valor estimado: R$ 2,6800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DEMOCRATA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - , pelo melhor lance de R$
0,8500 e a quantidade de 470 ENVELOPE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DEMOCRATA MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -, CNPJ/CPF: 09.468.387/0001-80, Melhor lance:

R$ 0,8500

Homologado 04/05/2016
11:23:08

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 15
Descrição: ÁGUA DESTILADA
Descrição Complementar: ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L
Valor estimado: R$ 9,0400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 15/03/2016 09:00:33 - Cancelamento Automático

Homologado 04/05/2016 11:23:15 JOSE ALBINO NUNES

 
Item: 16
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70¨GL), APRESENTAÇÃO
LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 42 Unidade de fornecimento: FRASCO 1.000,00 ML
Valor estimado: R$ 4,6900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 15/03/2016 09:00:33 - Cancelamento Automático

Homologado 04/05/2016 11:23:15 JOSE ALBINO NUNES

 
Item: 17
Descrição: BENZOCAÍNA
Descrição Complementar: BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO 20%, USO GEL TÓPICO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



14/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=595460&tipo=t 6/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: POTE 12,00 G
Valor estimado: R$ 6,7600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 15/03/2016 09:00:33 - Cancelamento Automático

Homologado 04/05/2016 11:23:15 JOSE ALBINO NUNES

 
Item: 18
Descrição: LIDOCAÍNA CLORIDRATO
Descrição Complementar: LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 170 Unidade de fornecimento: FRASCO 20,00 ML
Valor estimado: R$ 5,9300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DEMOCRATA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - , pelo melhor lance de R$
2,8800 e a quantidade de 170 FRASCO 20,00 ML .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DEMOCRATA MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -, CNPJ/CPF: 09.468.387/0001-80, Melhor lance:

R$ 2,8800

Homologado 04/05/2016
11:23:16

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 19
Descrição: MEPIVACAÍNA CLORIDRATO
Descrição Complementar: MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM NOREPINEFRINA, DOSAGEM
2% +1:100.000
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: TUBETE 1,80 ML
Valor estimado: R$ 1,4800 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 15/03/2016 09:00:33 - Cancelamento Automático

Homologado 04/05/2016 11:23:19 JOSE ALBINO NUNES

 
Item: 20
Descrição: CLORETO DE SÓDIO
Descrição Complementar: CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO FRASCO
COM ABERTURA TWIST OFF
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 89 Unidade de fornecimento: FRASCO 250,00 ML
Valor estimado: R$ 2,6500 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 15/03/2016 09:00:33 - Cancelamento Automático

Homologado 04/05/2016 11:23:19 JOSE ALBINO NUNES

 
Item: 21
Descrição: JALECO
Descrição Complementar: Jaleco unissex, em microfibra, manga longa, verde água, tamanho único, com 1 bolso
superior com o nome IFPB bordado e mais 2 bolsos inferiores
Tratamento Diferenciado: -



14/05/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=595460&tipo=t 7/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 44,5400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na aceitação
17/03/2016
11:19:48 - Item cancelado na aceitação. Motivo: O item será cancelado por não envio de

proposta, nem manifestação das empresas em chat ou e-mail.

Homologado 04/05/2016
11:23:20

JOSE
ALBINO
NUNES

 
Item: 22
Descrição: BOLSA
Descrição Complementar: Bolsa térmica, material plástico resistente, tamanho grande, características adicionais
selada, com gel atóxico, comprimento 23,5, largura 16
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 14,7600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CIRURGICA ELETRO-MED LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 20,0000 , com valor negociado a
R$ 14,7600 e a quantidade de 13 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/03/2016
11:07:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ELETRO-MED LTDA -
ME, CNPJ/CPF: 12.467.992/0001-40, Melhor lance: R$ 20,0000, Valor Negociado:

R$ 14,7600

Homologado 04/05/2016
11:23:20

JOSE
ALBINO
NUNES

 
 

Fim do documento


